Главе Брюховецкого сельского

поселения Брюховецкого района

Н.П. Балину
Заключение

по результатам экспертизы проекта постановления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района
«О внесении изменений в постановление главы Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района от 12 сентября 2016 года
№ 515 «О размещении нестационарных торговых объектов нестационарной мелкорозничной торговли, оказании услуг

на территории Брюховецкого сельского поселения

Брюховецкого района»
Организационно-правовой отдел администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, как уполномоченный орган по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, рассмотрев проект постановления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района «О внесении изменений в постановление главы Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района от 12 сентября 2016 года № 515 «О размещении нестационарных торговых объектов нестационарной мелкорозничной торговли, оказании услуг на территории Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района»» установил:
1. Проект муниципального правового акта размещен на сайте администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, в подразделе «Нормативные правовые акты и административные регламенты, направленные на независимую экспертизу» раздела «Антикоррупция» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района.
В срок, установленный пунктом 2.6 Порядка проведения антикоррупционной экспертизы  муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, утвержденного постановлением администрации Брюховецкого сельского поселения от 16.08.2016 года № 482, от независимых экспертов заключения не поступили.

2. В ходе антикоррупционной экспертизы проекта муниципального правового акта выявлены нарушения требований законодательства, неполнота правового регулирования и коррупциогенные факторы.
3. Согласно проекта постановления предлагается внести изменения в постановление администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района «О внесении изменений в постановление главы Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района от 12 сентября 2016 года № 515 «О размещении нестационарных торговых объектов нестационарной мелкорозничной торговли, оказании услуг на территории Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района», изложив приложение № 2, № 3 к постановлению, приложение № 4 к Положению в новой редакции.

При проведении экспертизы установлено, что в п.1 проекта постановления  нарушены правила юридической техники, а именно, в постановлении указано что изложению в новой редакции подлежит приложение № 2, а фактически в новой редакции изложено приложение № 1.
В приложении № 1 к постановлению, предлагаемого к утверждению в новой редакции проектом постановления «Положение о проведении конкурса на право размещения объектов нестационарной мелкорозничной торговли, оказании услуг на территории Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района» (далее - положение), должен отражаться предмет правового регулирования в краткой форме, а в нарушение правил юридической техники в полной мере не соответствует содержанию правового акта. Данное положение регламентирует не только порядок проведения конкурса на право размещения объектов нестационарной мелкорозничной торговли, оказании услуг на территории Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, но и порядок заключения договора о предоставлении права на размещение нестационарных торговых объектов, требования к размещению и эксплуатации нестационарных торговых объектов, порядок выдачи разрешений на право размещения отдельных видов нестационарных торговых объектов в административном порядке.
В подпункте 2 пункта 1.2 раздела 2 Положения при изложении определения понятий «павильон», «киоск» не учтены подпункты 62, 63 «ГОСТ Р 51303-2013». Национальный стандарт Российской Федерации. Торговля. Термины и определения», утвержденного приказом Росстандарта от 28.08.2013 № 582-ст.

В разделе 1 в подпункте 1.3 Положения неверно указано наименование Единого государственного реестра недвижимости, чем нарушена часть 2 ст. 7 ФЗ от 13.07.2015 № 218-ФЗ.
В пункте 1.4. раздела 1 Положения не указано, что конкурс является открытым (Гражданский кодекс Российской Федерации ст. 448).
В абзаце 2 п. 24 Положения необоснованно предусмотрена возможность участия в заседании конкурсной комиссии, состав которой утвержден, представителя конкурсной комиссии. В пункте 2.9. раздела 2 Положения необоснованно указано о полномочии конкурсной комиссии принимать решения по иным вопросам, касающимся размещения НТО, тогда как в п.2.1 раздела 2 Порядка предусмотрено, что конкурсная комиссии уполномочена на проведение конкурса по предоставлению права на размещение НТО.

В разделе 3 Положения не регламентирован порядок регистрации заявлений, не предусмотрено ведение журнала учета регистрации заявлений, его форма, порядок его заполнения, не определено ответственное лицо. Кроме того, учитывая положения п. 3.2.7 раздела 3 Положения, регламентирующие порядок определения победителя при наличии нескольких участников, ранее не осуществлявших деятельность по заявленному месту, набравших одинаковое количество баллов, в журнале необходимо фиксировать время подачи заявления, а также удостоверять факт подачи приема заявлений и документов распиской, предоставляемой заявителю с фиксацией в ней в числе прочего даты и времени подачи заявления.
В п. 3.1.2 раздела 3 Положения в качестве конкурсного условия указано предложение по внешнему виду НТО и прилегающей территории в едином архитектурно-дизайнерском стиле, согласованным с отделом по архитектуре и градостроительству управления по архитектуре, строительству и ЖКХ муниципального образования Брюховецкий район. Таким образом, участникам необходимо пройти разрешительную процедуру согласования с отделом по архитектуре и градостроительству управления по архитектуре, строительству и ЖКХ муниципального образования Брюховецкий район эскиза (фотографии, дизайн-проект и т.д.) нестационарного торгового объекта. Однако, в настоящее время нормативный правовой акт, регламентирующий порядок согласования отделом по архитектуре и градостроительству управления по архитектуре, строительству и ЖКХ МО Брюховецкий район эскиза (фотографии, дизайн-проект и т.д.) нестационарного торгового объекта не принят.
В пункте 3.1.4 раздела 3 Положения допущены противоречия между нормативными правовыми актами, а именно: указано, что в случае выявления, признаков повреждений на конверте, заявление и конверт с документами подлежат возврату, также указано что представленные на участие в конкурсе документы заявителю не возвращаются. Следовательно целесообразно указать случай возврата в качестве исключения из общего правила. Кроме того, в пункте 3.1.4 раздела 3 Положения не регламентирован срок, в течение которого документы возвращаются заявителю, в случае выявления признаков повреждений на конверте, каким образом участник уведомляется об основании возврата, что свидетельствует о наличии в норме коррупциогенного фактора, а именно отсутствие порядка совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка.
В разделе 3 Положения не регламентирован порядок регистрации конвертов, не предусмотрено ведение учета регистрации конвертов, его форма, порядок его заполнения, не определено ответственное лицо, также не учтены положения пункта 5 ст. 448 ГК РФ, согласно которому участники торгов вносят задаток в размере, в сроки и порядке, которые указаны в извещении о проведении торгов. В абзаце 4 пункта 3.2.6 раздела 3 Положения допущена описка при изложении словосочетания «отсутствует финансовое предложение участника конкурса на право размещения НТО».
В п. 32.2.7. раздела 3 Положения при изложении условий, при которых отдается предпочтение участнику, ранее осуществлявшему деятельность по заявленному адресу, допущена неопределенность оснований принятия решения, что свидетельствует о наличии коррупциогенного фактора. В п. 3.3.2 раздела 3 Положения не учтены требования п.2 ст. 448 ГК РФ, в соответствии с которым извещение должно содержать в числе прочего  сведения о порядке проведения торгов, в том числе об оформлении участия в торгах, определении лица, выигравшего торги.

В п. 3.3.4 раздела 3 Положения не предусмотрена возможность присутствия при вскрытии конвертов с документами на участие в конкурсе участников. В п.3.3.5 раздела 3 Положения при изложении такого основания для отказа в допуске к участию в конкурсе как наличие нарушения ранее  имеющихся обязательств, установленных Положением, подтвержденных документально, допущена неопределенность оснований принятия решения, что свидетельствует о наличии коррупциогенного фактора. Кроме того, указанное свидетельствует о наличии коррупциогенного фактора, предусмотренного пп. «а» п.4 Методики, а именно: наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям. В п. 4.1.1 раздела 4 Положения не указано между кем заключается договор о предоставлении права на размещение НТО.
В п. 4.1.2 раздела 4 Положения не учтены, положения п. 3.2.12 раздела 3 Порядка, предоставляющие заинтересованным лицам оспорить в судебном порядке решение конкурсной комиссии, а именно: в целях обеспечения возможности реализации этого права необходимо предусмотреть срок, до истечения которого договор не может быть заключен. Кроме того, допущена неопределенность при изложении альтернативной даты начала течения пятнадцатидневного срока – даты начала периода размещения НТО. По тексту проекта постановления регламентированы периоды размещения НТО только для сезонных НТО, в связи с чем указанная неопределенность может повлечь необоснованное признание участника уклоняющимся от заключения договора по размещению несезонного НТО, что является коррупциогенным фактором, а именно выборочное изменение объема прав.
В п. 4.1.7 раздела 4 Положения при изложении порядка продления договора не учтено, что такой срок предоставления права на размещение такого вида сезонного НТО как объекты по реализации хвойных деревьев не должен превышать 1 месяца, соответственно, подача хозяйствующим субъектов заявления о продлении срока не позднее чем за тридцать дней до истечения срока действия договора невозможна. Указанное выше свидетельствует о наличии коррупциогенного фактора, то есть наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, установление трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям. Также допущена неопределенность при изложении условий, при которых допускается продление договора (отсутствие нарушений договора), не указано каким образом устанавливается наличие/отсутствие таких нарушений, что свидетельствует о наличии коррупциогенного фактора.
В пункте 6.10 раздела 6 Положения допущена грамматическая ошибка по тексту «решение об отказе в выдаче разрешения на право размещения НТО в дни проведения мероприятий, имеющих краткосрочный характер, заявителю не менее чем за 2 календарных дня».
В разделе 6оложения не регламентированы права и обязанности как заявителя, получившего соответствующее разрешение, так и  администрации, что свидетельствует о неполноте правового регулирования свидетельствует о неполноте правового регулирования и наличии коррупциогенных факторов, а именно отсутствует порядок совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка, злоупотребление правом заявителя государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) – отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций.
В разделе 7 Положения не регламентированы сроки подачи заявлений (с учетом периода функционирования такого вида НТО (п. 1.5 раздела 1 Положения), форма решения, принимаемого администрацией сельского поселения по результатам рассмотрения заявления, не установлены основания для отказа в выдаче разрешения, срок, в течение которого заявителю направляется ответ, срок в течение которого заключается договор, не определена форма договора, его условия, не определена возмездность/безвозмездность договора, порядок определения стоимости (в случае возмездности договора), не регламентированы права и обязанности как заявителя, получившего соответствующее разрешение на размещение сезонного (летнего кафе), что свидетельствует о неполноте правового регулирования и наличии коррупциогенных факторов, а именно отсутствует порядок совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка, злоупотребление правом заявителя  государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами), отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций. В пункте 2.3.7 Приложения № 4 к Положению предусмотрена обязанность ведения журнала учета мероприятий по контролю за объектом мелкорозничной торговли, оказании услуг.
Предлагаю учесть вышеизложенные замечания перед принятием нормативного правового акта.

Специалист 1–ой категории
организационно-правового

отдела администрации Брюховецкого сельского

поселения Брюховецкого района
С.С. Кролова

20.09.2018 г.